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Abstrakt

Tato bakalářská práce je rozdělena na pět hlavních částí. V první, rešeršní části, jsou

popsány jednotlivé možnosti konstrukcí stejnosměrných zdrojů, popsán princip fungování

jednotlivých částí zdroje, uvedena jednotlivá zapojení a možnosti aplikací. V druhé části je

řešen návrh zapojení, výpočty součástek, návrh a výroba desky plošných spojů. Ve třetí části

je popsáno sestavení zdroje. Ve čtvrté je zapsáno zjištění, během orientační zkoušky zdroje.

V páté části je popsán postup měření. V poslední části jsou vyhodnoceny údaje z měření a

vyvozeny závěry na základě naměřených hodnot.

Klí čová slova

Stabilizovaný zdroj, stabilizátor, usměrňovač, transformátor, EAGLE, návrh DPS,

tranzistor, proudový posilovač, omezení proudu, 78xx, 79xx, UA723, Zenerova dioda, výroba

DPS, zatěžovací charakteristika, TL431, L200, LM317, parametrický stabilizátor, násobič

napětí, Graetzův můstek, vnitřní odpor zdroje
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Abstract

This bachelor thesis is divided into five main parts. The first part, search part, describes

design possibilities of different direct current power supplies, describe principles of operation

of individual parts, shows particular designs and aplications. The second part is design

diagrams, calculations of components, design and manufacture of printed curcuit boards. The

third part describes assembly of power supply. In the fourth part are written findings during

indikative test. The fifth section describes the measurement procedure. The last part consist of

evaluations of measured data and conclusion based on measured values.

Key words
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Úvod

Téma „Rekonstrukce napájecího zdroje“ jsem si vybral, protože mám praktické

zkušenosti s konstrukcí již několika napájecích zdrojů a nabíječek olověných akumulátorů.

S různými konstrukcemi zdrojů se setkáváme každý den v mnoha elektronických zařízeních,

proto mi toto téma přijde velice zajímavé a bez napájecích zdrojů by nemohla pracovat

většina elektroniky, kterou denně používáme. Denně se setkáváme například s nabíječkou pro

mobilní telefon, zdrojem k notebooku a v PC, nebo také se zdrojem používaným pro ovládací

elektroniku v elektrickém kotli nebo klimatizaci.

Obsah práce je dělen do dvou hlavních částí, kde první část se zabývá teoretickými

poznatky ohledně používaných zapojení při konstrukcích zdrojů a popisuje principy

jednotlivých stěžejních částí. Jedná se o souhrn teoretických poznatků, které budou využity

při návrhu konkrétního zapojení. Je zde popsán princip fungování transformátoru. Je zde

popsán princip fungování jednotlivých usměrňovačů a jsou zde shrnuty vlastnosti

jednotlivých zapojení. Obsahem další části je způsob filtrace vstupního napětí – velikosti

filtračních kapacit a jejich vliv na zvlnění napětí. Druhá část se zabývá praktickým návrhem

stejnosměrného regulovatelného lineárního zdroje s rozsahem 0 – 30 V a maximálním

odebíraným proudem 10 A. Řeší se zde návrh pouze elektronické části zdroje, protože

transformátory a skříň zdroje jsou dány. Transformátory jsou také stále plně funkční, a jelikož

jde o rekonstrukci zdroje se shodnými parametry, jaké měl původní zdroj, plně vyhovují

z hlediska proudových a napěťových požadavků. Během návrhu zdroje bude třeba řešit návrh

usměrňovače, velikost kapacity vyhlazovacího kondenzátoru, volbu správného typu

stabilizátoru s potřebným proudovým posílením, jelikož se stabilizátory na výstupní proud 10

A nevyrábějí. Návrh proudového posílení musí být dostatečně dimenzován, jelikož zdroj bude

použit v laboratoři, kde je vysoké riziko, že bude některým ze studentů zapojen do zkratu –

výkonové části musí vydržet špičkový proud, než zareaguje nadproudová ochrana. Bude tedy

nutné správně vypočítat rezistory pro nastavení proudové ochrany zdroje, aby nemohlo dojít

k přetížení a destrukci některé ze součástek.
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1 Vlastnosti, princip a sou části napájecích zdroj ů

Napájecí zdroje se dají rozdělit na dvě hlavní skupiny: Lineární napájecí zdroje

obsahující klasický síťový transformátor a Spínané napájecí zdroje, které transformátor

v konstrukci neobsahují. Změna napětí je řešena pomocí kapacit a indukčností. Tato práce se

zabývá pouze lineárními napájecími zdroji, jelikož se rekonstrukce týká právě tohoto druhu

zdroje.

1.1 Síťový transformátor

Transformátor je vlastně elektrickým strojem, který ale neobsahuje žádné pohyblivé části.

Součástí transformátoru je jádro, které zpravidla tvoří FeSi plechy, případně ferit (používá se

u vysokofrekvenčních transformátorů a transformátorů typu toroid), které tvoří magnetický

obvod, primární vinutí, na které přivádíme napájecí napětí, a sekundární vinutí, které tvoří

výstup a z nějž odebíráme proud do připojených obvodů. Sekundárních vinutí můžeme na

transformátoru mít i několik, případně můžeme mít sekundární vinutí se středovým vývodem

nebo odbočkami pro různé úrovně výstupního napětí. Princip transformátoru by se dal popsat

takto: Po přivedení napájecího napětí �" na primární vinutí transformátoru je průchodem

proudu " o frekvenci � vyvolán v jádře transformátoru magnetický tok �, který se uzavírá

v primárním i sekundárním vinutí. Vlivem tohoto magnetického toku pak dochází v obou

dvou vinutích k indukci napětí, jemuž odpovídá vztah:

�� = 4,44 ∙ � ∙ � ∙ � = �'�'� ( 1.1 )

Kde: � je frekvence, � je počet závitů daného vinutí, �� je indukované napětí a � je

magnetický tok. Díky tomu se pak objeví napětí i na sekundárním vinutí.
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Obrázek 1.1 – Princip fungování ideálního transformátoru [15]

Převod transformátoru se dá spočítat jako:

� = ��"
��) =

4,44 ∙ � ∙ � ∙ �"
4,44 ∙ � ∙ � ∙ �) #

�"
�)

( 1.2 )

Kde: p je převod, f je frekvence, φ je magnetický tok, ui1 je indukované napětí

v primárním vinutí, ui2 je indukované napětí v sekundárním vinutí, N1 je počet závitů na

primárním vinutí a N2 je počet závitů na sekundárním vinutí. Po vykrácení nám vyjde vztah:

� # ��"
��) #

�"
�)

( 1.3 )

Jelikož je indukované napětí ve vinutí téměř shodné s velikostí svorkového napětí, dá se

převod vyjádřit také vztahem:

� # �"
�) #

�"
�) ( 1.4 )

Kde: U1 je svorkové napětí na primárním vinutí a U2 je svorkové napětí na sekundárním

vinutí.
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Pokud bychom uvažovali ideální transformátor, tak by se zdánlivý výkon rovnal

zdánlivému výkonu a platily by vztahy:

�" # �) ( 1.5 )

�" ∙ " = �) ∙ ) ( 1.6 )

Z uvedených vztahů nám po dosazení vyplývá kompletní vztah pro převod:

� = ��"
��) =

�"
�) ≐

�"
�) =

)
"

( 1.7 )

Kde: p je převod, ui1 je indukované napětí na primárním vinutí, ui2 je indukované napětí

na sekundárním vinutí, N1 je počet závitů na primárním vinutí, N2 je počet závitů na

sekundárním vinutí, U1 je svorkové napětí na primárním vinutí, U2 je svorkové napětí na

sekundárním vinutí, I1 je proud tekoucí primárním vinutím a I2 je proud tekoucí sekundárním

vinutím.

Všechny výše uvedené vztahy ale platí pouze v případě, kdy se magnetický tok uzavírá

pouze přes jádro. V praxi tomu tak ale není a proto je nutné počítat u skutečného

transformátoru ještě s rozptylovými magnetickými toky, které se uzavírají přes okolní

prostředí, nejčastěji vzduch. Schematické zobrazení rozptylových magnetických toků je

znázorněno na obrázku Obrázek 1.2 .
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Obrázek 1.2 – Magnetické toky v reálném transformátoru [16]

Platí, že magnetický tok φ je úměrný proudu I, � # ! ∙ . Rovněž platí, že každé

indukčnosti L odpovídá induktivní reaktance
# + ∙ !. Z těchto dvou závislostí vyplývá, že

každý magnetický tok φ má přiřazenou rovněž reaktanci X. Z uvedeného tedy odvodíme, že

hlavnímu magnetickému toku �, odpovídá hlavní reaktance
,, rozptylovému toku

primárního vinutí �-" rozptylová reaktance
-" a rozptylovému toku sekundárního vinutí

�-) rozptylová reaktance
-).


[…]


plochu chladiče, doinstalovat aktivní chlazení pomocí ventilátorů s teplotním spínačem a

instalovat teplotní pojistku. Zvětší se tím schopnost výměny tepla na okolní vzduch a při

použití teplotního spínače nám nebudou ventilátory běžet trvale. Teplotní pojistka zase zajistí,

že nedojde k přehřátí tranzistorů a zapůsobením zdroj odpojí.

Z výše uvedeného vyplývá, že zkonstruovaný zdroj zcela nesplnil očekávání. Při dalším

návrhu je tedy nutné se výše uvedeným nedostatkům vyhnout. Neinstalovat diodu do obvodu

proudové limitace, nainstalovat filtrační kondenzátory s větší kapacitou, použít kratší vodiče,

použít transformátor s větším výstupním napětím, do návrhu zapracovat ještě kondenzátor na

výstupní svorky dle délky vodičů ve skříni, nainstalovat aktivní chlazení tranzistorů a správně

zapojovat na kostru nebo nenavrhovat rezistory na bázi tranzistorů.
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Přílohy
Příloha A – Tabulka a graf naměřených hodnot

Zatěžovací charakteristika - 50% U a 50% I – 13V a 5A

Tabulka 1 - Naměřené hodnoty při 50% U a 50% I
Č. Měření I [A] U [V] Zvln ění U [mV] Rz [Ohm]

1 0,15 13,00 10 0,00
2 0,50 13,04 12 0,00
3 1,00 13,03 18 0,00
4 1,50 13,01 20 0,00
5 2,00 12,96 45 0,02
6 2,50 12,94 50 0,02
7 3,00 12,91 52 0,03
8 3,50 12,88 53 0,03
9 4,00 12,85 80 0,04
10 4,50 12,82 84 0,04
11 5,00 12,76 100 0,05
12 5,20 12,69 100 0,06
13 4,53 10,94 2000 0,45
14 4,64 10,00 2000 0,65
15 4,76 8,00 2000 1,05
16 4,91 6,00 1000 1,43
17 5,05 4,00 500 1,78
18 5,19 2,00 300 2,12
19 5,01 1,00 200 2,40

Obrázek 1 - Graf zatěžovací charakteristiky
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Příloha B – Tabulka a graf naměřených hodnot

Zatěžovací charakteristika - 100% U a 50% I – 26V a 5A

Tabulka 2 - Naměřené hodnoty při 100% U a 50% I
Č. Měření I [A] U [V] Zvln ění U [mV] Rz [Ohm]

1 1,50 22,00 25 2,67
2 2,00 21,40 50 2,30
3 2,50 20,80 50 2,08
4 3,00 20,40 50 1,87
5 3,50 19,90 75 1,74
6 4,00 19,50 75 1,63
7 4,50 19,10 100 1,53
8 5,00 18,70 110 1,46
9 5,10 18,60 100 1,45
10 3,84 13,70 400 3,20
11 3,90 13,00 400 3,33
12 4,64 11,00 1500 3,23
13 4,87 9,00 1200 3,49
14 5,00 7,00 1000 3,80
15 5,20 5,00 1100 4,04
16 5,30 3,00 500 4,34
17 5,36 1,50 250 4,57

Obrázek 2 - Graf zatěžovací charakteristiky
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III

Příloha C – Tabulka a graf naměřených hodnot

Zatěžovací charakteristika – 50% U a 100% I – 13V a 10A

Tabulka 3 - Naměřené hodnoty při 50% U a 100% I
Č. Měření I [A] U [V] Zvln ění U [mV] Rz [Ohm]

1 4,50 13,00 180 0,00
2 5,00 13,00 180 0,00
3 5,50 12,90 200 0,02
4 6,00 12,90 200 0,02
5 6,50 12,90 200 0,02
6 7,00 12,90 200 0,01
7 7,50 12,80 200 0,03
8 8,00 12,80 200 0,02
9 8,50 12,80 250 0,02
10 9,00 12,70 250 0,03
11 9,50 12,70 250 0,03
12 10,00 12,60 350 0,04
13 9,50 11,00 4 000 0,21
14 9,42 10,00 3 000 0,32
15 9,81 8,00 3 000 0,51
16 10,20 6,00 3 000 0,69
17 10,65 4,00 3 000 0,85
18 10,56 2,00 2 000 1,04
19 11,16 1,50 2 000 1,03

Obrázek 3 - Graf zatěžovací charakteristiky
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IV

Příloha D – Tabulka a graf naměřených a vypočítaných hodnot

Zatěžovací charakteristika – 100% U a 100% I – 26V a 10A

Tabulka 4 - Naměřené hodnoty při 100% U a 100% I
I [A] U [V] Zvln ění U [mV] Rz [Ohm]

6,23 18,00 100 1,28
6,50 18,00 100 1,23
7,00 17,70 100 1,19
7,50 17,40 150 1,15
8,00 17,10 200 1,11
8,50 16,90 400 1,07
9,00 18,30 400 0,86
9,50 17,80 500 0,86

10,00 17,50 500 0,85
8,80 14,00 4000 1,36
8,98 13,00 3000 1,45
9,46 10,00 3000 1,69
9,87 8,00 2000 1,82

10,38 6,00 2000 1,93

Obrázek 4 - Graf zatěžovací charakteristiky
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Příloha E – Seznam použitých součástek

�"............................. 10 000 �y 50 ~⁄

�) ............................ 10 000 �y 50 ~⁄

�n ............................ 10 000 �y 50 ~⁄

�o ............................ 100 �y 63⁄ ~

�� ............................ 470 �y 63⁄ ~

�� ............................ 100 ly 50⁄ ~

�� ............................ 47 �y 40⁄ ~

�� ............................ 100 �y 50⁄ ~

�" ............................ ����1506

�) ............................ ����1506

�n ............................ 1�4007

�o ............................ 1�4007

�� ............................ 1�4007

�� ............................ ��~79 200

�� ............................ ��~79 200

�� ............................ 40y�60
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