Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Rekonstrukce napájecího zdroje
Student: Jiří SMOLÍK Std. číslo: E10B0073K
Vedoucí: Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v bakalářské práci zabývá rekonstrukcí lineárního napájecího zdroje. Pracoval samostatně. Práce je logicky členěna do šesti částí a obsahuje minimální množství pravopisných a stylistických chyb. V teoretické části student detailně popisuje základní principy regulační techniky. V praktické části jsou popsány jednotlivé části konstruovaného zdroje, včetně návrhu a výroby desek plošných spojů, mechanického zpracování zdroje. Závěrem byla provedena měření základních parametrů zdroje. Student v závěru práce reflektuje chyby při návrhu a nabízí jejich řešení, což vzhledem k tématu považuji za velmi vhodné. Předkládaná bakalářská práce je na vysoké úrovni a dává podrobný přehled teoretických i praktických informací k dané problematice.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce